<sup>2</sup> Pot. 9, 5, 8 m. Patet quod hic numerus non potest esse in rebus immaterialibus, sed est in eis multitudo, quae opponitur uni quod convertitur cum ente.

<sup>3</sup> Pot. 3, 16, 3 m. Numerus fit per divisionem continui. — Opusc. var. 44, tract. III, cap. 1. — I sent. q. 1 a. 3 c. Numerum cognoscimus divisione continui. — Pot. 9, 5, 8 m. Numerus qui est species quantitatis causatur ex divisione continui. — Ebenso I sent. d. 24 q. 1 a. 1, 2 m. Opusc. var. 39, cap. 5. Ex divisione quantitatis, quae materialis est, causatur numerus.

<sup>4</sup> Th. Ia q. 30, 3 c. Numerus qui est species quantitatis, ponit quoddam accidens supra ens, et similiter unum quod est principium illius numeri. — Pot. 9, 7 c. Invenitur de multo quod pertinet ad quandam speciem quantitatis, quae dicitur numerus. — Pot. 9, 5, 8 m.

<sup>5</sup> Phys. 7, 8. Numerus nihil aliud est quam *aggregatio unitatum*. — Metaph. X, lect. 2, Abschn. 4. Multitudo nihil aliud est quam *aggregatio unitatum*.

<sup>6</sup> I sent. d. 24 q. 1 a. 3 c. Ratio (scil. mensurae) primo invenitur in unitate, et deinde consequenter in aliis numeris et deinceps in quantitativibus continuis; et deinde translatum est hoc nomen ad alia omnia genera. — Ebenso I sent. d. 8 q. 4 a. 2, 3 m. — Metaph. X, lect. 2. Ratio mensurae primo invenitur in discreta quantitate. . . . Quod est mensura cuiuslibet generis quantitatis, dicitur unum in illo genere. . . . Mensura nihil aliud est quam id quo quantitas rei cognoscitur. — Cael. II, lect. 6. Manifestum est quod id quod est minimum in unoquoque genere, est mensura illius generis, sicut in melodia tonus, et in ponderibus uncia et in numeris unitas.

haupt kein gemeinsames Maß, weil zu jeder Strecke eine noch kleinere gefunden werden kann.<sup>1</sup>

Für die Zahl hingegen ist nach Thomas charakteristisch, daß ihre Teilung bei der Einheit ein Ende findet.<sup>2</sup> Deshalb ist sie *in doppelter Weise endlich*: Denn einmal kann jede einzelne Zahl durch Hinzufügung der Einheit noch vergrößert werden, d. h. es ist *keine Zahl unendlich*<sup>3</sup>; und zweitens ist ihre *Teilbarkeit begrenzt*. Das Kontinuum ist wenigstens im zweiten Sinne (potentiell) unendlich, es ist infinitum divisione.<sup>2</sup> Hingegen kann es aktual endlich sein; denn ein begrenztes Kontinuum, etwa eine Strecke, kann vergrößert werden.

Das Maß der Zahl ist also die Eins. Daher gilt die *Eins selbst nicht als Zahl*. Vielmehr ist schon nach Aristoteles die kleinste Zahl die Zwei.<sup>4</sup> An anderer Stelle<sup>4</sup> jedoch nennt er Eins als kleinste Zahl.